
Richard Nikischer, odbor správy programů

Informace k

NÁRODNÍM dotačním programům

NÁRODNÍMU plánu obnovy

MMR

Seminář Dotace pro obce z krajských a národních programů, 18. ledna 2024



Národní dotační programy – (posledně) Vyhodnoceno

Podpora rozvoje regionů 2019+

• 10/2023 – DT A Obnova místních komunikací, obce do 3 tis. obyv.

• 455 projektů za 1 mld. Kč

• 11/2023 – DTA A Obnova místních komunikací, obce 3–10 tis. obyv.

• 74 projektů za 267 mil. Kč

• 12/2023 – DT E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov, obce 
do 3 tis. obyv.

• 118 projektů za 506 mil. Kč

• Významná redukce žádostí vyřazených kvůli formalitám

• zvyšuje podíl náhradních žádostí

• Intenzivní zacílení na malé obce a nejslabší regiony (HSOÚ)



Úspěšnost žádostí HSOÚ vs. mimo HSOÚ



Úspěšnost žádostí dle krajů



Prostorové rozložení vyhodnocených žádostí



Státní rozpočet 2024 – prostředky národních programů

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Národní dotační programy – (aktuálně) Vyhlášeno
• Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách v roce 

2023, dotační titul DT2

• Pro řešení následků menších živlů, kdy nebyl vyhlášen nouzový 

stav – zejména pro řešení škod způsobených povodněmi koncem 

roku 2023

• Průběžná do 31. 5. 2024, 200 mil. Kč

• VŠE ZDE NA WEBU

• Národní program podpory cestovního ruchu v regionech

• Rozvoj základní a doprovodné infrastruktury CR

• 118,35 mil. Kč

• Marketingové aktivity v CR

• 78,9 mil. Kč

• Kolové výzvy do 29. 2. 2024

VŠE ZDE NA WEBU

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/obnova-obecniho-a-krajskeho-majetku-po-zivelni-(3)
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/cestovni-ruch/narodni-program-podpory-cestovniho-ruchu-v-regione


Národní dotační programy – (aktuálně) Vyhlášeno
• Podpora rozvoje regionů 2019+, DT D – podpora vítězů soutěže VR

• Podpora (zbývajících) vítězů soutěže za r. 2022 a podpora účasti 
v Evropské ceně obnovy vesnice

• Rozšíření o podporu vítězů soutěže za r. 2023 (dnes nebo zítra)

• Průběžná do 31. 3. 2024

• VŠE ZDE NA WEBU

• Architektonické a urbanistické soutěže obcí 2024

• Podpora uspořádání architektonických a urbanistických soutěží, 

a to dotováním části nákladů na ceny a odměny

• Max. 50 % dotace, max. 400 tis. Kč na soutěž

• Kolová do 29. 2. 2024

• Podpora NNO (55 mil. Kč); Obnova majetku – Tornádo (858 mil. Kč)

VŠE ZDE NA WEBU

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu/podpora-rozvoje-regionu-2023/dt-d-podpora-vitezu-souteze-vesnice-roku
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/architektonicke-a-urbanisticke-souteze/architektonicke-a-urbanisticke-souteze-obci-2024


Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – AKTUALIZACE

➢ Aktualizovaná verze CID – Council Implementing Decision (Prováděcí

rozhodnutí Rady) byla schválena 10. října 2023

➢ Celková alokace aktualizovaného NPO je 228,4 mld. Kč, a to :

➢ 209 mld. Kč ve formě grantů

➢ 19,4 mld. Kč ve formě půjček

➢ Na MMR v rámci aktualizace nově vznikly komponenty:

➢ 4.1 – Systémová podpora veřejných investic s celkovou alokací

3 626 mil. Kč

➢ 2.10 – Dostupné bydlení – alokace 8 500 mil. Kč



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – OTEVŘENÉ VÝZVY PRO ÚZEMÍ

➢ 1. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU

– příprava projektů dostupného a udržitelného nájemního bydlení

[4.1.3] (1. 11. 2023)

➢ 2. výzva na demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá

města, obce a regiony [1.4.1.6] (10. 11. 2023)

➢ Revitalizace BwF – malé projekty: 3–30 mil. Kč [2.8] (5. 1. 2024)

➢ Demolice BwF a vytvoření přír. úložiště uhlíku – malé projekty: 3–30

mil. Kč [2.8] (5. 1. 2024)

➢ IT vybavení pro stavební úřady [1.6.1] (12. 1. 2024)



1. výzva na podporu přípravy projektů dostupného
a udržitelného nájemního bydlení

➢ Projekty vedoucí ke zvýšení kapacit nájemního bydlení

➢ Projektová příprava pro výstavbu a rekonstrukce 

bytových domů (4 a více bytů)

➢ Alokace 150 mil. Kč

➢ Dotace 100 % (neuznatelné DPH)

➢ Režim de minimis

➢ Harmonogram

➢ Vyhlášení: 1. 11. 2023

➢ Příjem žádostí: 20. 11. 2023 až 30. 4. 2024



1. výzva na podporu přípravy projektů dostupného
a udržitelného nájemního bydlení

➢ Průběžná výzva

➢ Krajské obálky podle počtu obyv.

➢ Realizace projektů 1. 1. 2023 – 1. 6. 2026

➢ Projekty za 500 tis. až 10 mil. Kč (CZV bez DPH)

➢ Žadatelé – obce, kraje, MČ Prahy, jimi zřízené a založené 

org., OSS a jejich přísp. org., církve a náboženské spol.



1. výzva na podporu přípravy projektů dostupného
a udržitelného nájemního bydlení

➢ Podporované aktivity:

➢ Pořízení projektové dokumentace

➢ Příprava soutěžní dokumentace pro realizaci staveb

➢ Studie stavebně technologického řešení

➢ Studie proveditelnosti 

➢ Vedení a pořízení dokumentace v BIM

➢ Realizace architektonické soutěže

➢ Příprava smluv typu PPP a EPC

➢ Následná podmínka – realizace výstavby/rekonstrukce 
do 10 let od ukončení realizace projektu



Další výzvy 4.1.3 na přípravu projektů (plánované parametry – změna
možná na základě dalších jednání s partnery)

➢ Velké projekty (7,5 – 35 mil. Kč) v alokaci 500 mil. Kč

➢ předpoklad vyhlášení 2/2024

➢ dotace do 100 % (bez DPH)

➢ podpora přípravy projektů v oblasti školství, zdravotnictví, 
environmentálních opatření, energetiky, dopravy, bydlení

➢ Malé projekty – výzva motivační (250 tis. – 7,5 mil. Kč) v alokaci 300 
mil. Kč

➢ předpoklad vyhlášení 2/2024

➢ dotace do 100 % (bez DPH)

➢ uzn. výdaje 1. 1. 2023 – 30. 6. 2026

➢ Malé projekty – výzva podpůrná (250 tis. – 7,5 mil. Kč) v alokaci 100 
mil. Kč

➢ viz výše, ale jiná časová způsobilost výdajů

➢ pro projekty již předložené do jiných (realizačních) výzev

➢ Projekty bydlení (další režimy podpory) v al. 370 mil. Kč, 1.Q 2024



4.1.1 Koordinační a kompetenční centrum SFPI

➢ Tým odborných expertů veřejných investic, konzultace v jednotlivých 
fázích příprav projektu pro:

➢ municipality, ale i podnikatelský sektor

➢ Konzultujte:

➢ vize realizace výstavby, modernizace podniku

➢ smart řešení

➢ financování projektu

➢ udržitelnost projektu a plnění zelených kritérií

➢ problémy územního/stavebního rozhodnutí atd.

➢ ZDE INFORMACE

https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/
https://sfpi.cz/kompetencni-a-koordinacni-centrum/


Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá
města, obce a regiony – PRODLOUŽENA DO 14. 2.!!!

➢ Projekty vývoje a uvedení do provozu referenčních 

aplikací sítí 5G

➢ smart cities

➢ bezpečnost veřejných prostranství

➢ městská mobilita a monitorování dopravy

➢ elektronické zdravotnictví

➢ vzdělávání

➢ Alokace 610,5 mil. Kč

➢ Dotace 100 % (neuznatelné DPH)

➢ Projekty nezakládající VP



Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá

města, obce a regiony – PRODLOUŽENA DO 14. 2.!!!

➢ Kolová výzva

➢ Realizace projektů 1. 1. 2023 – 31. 12. 2025 (detto časová 

způsobilost výdajů)

➢ Projekty za 500 tis. až 20 mil. Kč (CZV bez DPH)

➢ Financování ex post

➢ Žadatelé – široký okruh právnických osob, vč. obcí 
a krajů, MČ Prahy, DSO a MAS, VVI



IT vybavení pro stavební úřady (1.6.1)

➢ Dotace s minimální zátěží pro žadatele a příjemce – MMR/CRR 
zajišťuje podání žádosti, (centrální) veřejnou zakázku 
i administraci žádosti

➢ Projekty pro cca 700 stavebních úřadů na pořízení 
standardizovaného balíčku IT vybavení vyšší kvality pro cca 
6000 zaměstnanců SÚ

➢ přenosný PC, dokovací stanice, monitor

➢ Alokace cca 252,2 mil. Kč (z toho cca 43,8 mil. Kč ze SR)

➢ Dotace 100 % (včetně DPH)

➢ Vyhlášena 12. 1. 2024

➢ Zasílání informačních e-mailů a formulářů zmocnění na SÚ


	Snímek 1: Informace k    NÁRODNÍM dotačním programům    NÁRODNÍMU plánu obnovy      MMR
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

